

Goniec codzienny

WILNO
SOBOTA
7 marca 1942 r.
Nr. 196
Cena w Wilnie 5 fen.

Znowu wielkie sukcesy niemieckich łodzi podwodnych

Na wodach amerykańskich zatopiono 12 okrętów o ogólnej pojemności 82500 trb., w tym 7 wielkich statków cystern. Bombardowanie Moskwy. W ciągu 2-ch dni nieprzyjacieli stracił 61 czołgów.

Z Kwatery Głównej Führera, 6 marca.

Naczelne Dowództwo Sił Zbrojnych podaje:

Na różnych odcinkach frontu wschodniego zostały odparte w zacieklonych walkach, przy wzrastającym mrozie, lokalne nieprzyjacielskie ataki. Nieprzyjacieli poniosł przy tym ciężkie straty. Wzięto do niewoli kilkuset jeńców.

Ciężka artyleria armii niemieckiej kontynuowała ostrze liwanie ważnych wojskowych obiektów w Leningradzie.

4 i 5 marca nieprzyjacieli stracił na froncie wschodnim ogółem 61 czołgów.

Skuteczne nocne naloty samolotów bojowych były skierowane przeciwko twierdzy Sewastopol, jak również przeciwko ważnym wojskowym zabudowaniom w centrum miasta Moskwy.

Na obszarze morskim dookoła Anglii lotnictwo zatopilo statek handlowy o pojemności 3.000 trb. Następnie w czasie dnia zniszczono obozy baraków na południowym wybrzeżu wyspy a w nocy zaatakowano zakłady zaopatrzenia w porcie Portland.

Niemieckie łodzie podwodne znowu zatopily na północnych

i środkowo amerykańskich wodach 12 nieprzyjacielskich okrętów o ogólnej pojemności 82.500 trb., wśród nich 7 wielkich statków-cystern. Podczas tego ataku został nadto zatopiony wielki, amerykański kontrtorpedowiec. Dwa dalsze okręty zostały uszkodzone przez torpedy.

W Afryce Północnej eskadry lotnictwa zaatakowały brytyjskie lotniska, jak również obiekty kolejowe na terytorium Egiptu w rejonie Fuka-El-Daba.

Podczas nalotu na Malte trafiono bombami ciężkiego kalibru urządzenia lotniskowe oraz przystanie łodzi podwodnych nieprzyjaciela.

Na froncie wschodnim oddział broni przeciwlotniczej pod dowództwem wachmistrza Balcer'a zniszczył w dniu 4 marca 8 sowieckich czołgów.

BERLIN. Od początku kampanii na wschodzie znajduje się złożony z ochotników pułk piechoty „Wielkie Niemcy“ w ogniu walk. Wyróżnił się on stale w ataku i w walkach obronnych. O jego wyczynach

w ciągu ośmiomiesięcznych walk świadczą cyfry sukcesów w stoczonych przez ten pułk bitwach. W czasie od 80.641, do 28.242, pułk wzięto do niewoli 18860 jeńców, oraz zdobył lub zniszczył 346 dział, 102 działa przeciwzołgowe, 236 miotaczy granatów, 14.154 karabinów maszynowych, 131 wozów pancernych i 19 samolotów.

Szczególnymi sukcesami może poszczycić się kompania strzelców czołgowych tego pułku. Podczas walk tej zimy zniszczyła ona w tydzień dniach setny od początku wojny czołg nieprzyjacielski,

Zmniejszenie racji żywnościowych w Anglii

Brak tonażu skutkuje — rewolucyjne ograniczenia

STOKHOLM. Podsekretarz stanu major Lloyd George zapowiedział we wtorek dalsze zmniejszenie racji żywnościowych w Anglii. Wyrzucił się on, że Anglii oczekuje ciężki rok. Nie straty ładunków ze środkami żywnościowymi są najgorzej, lecz uszczuplenie się tonażu potrzebnej dla transportu floty handlowej.

Poza zmniejszeniem racji żywnościowych przewiduje się również energiczne zarządzenia przeciwko czarnemu giełdzie. Gabinet oznajmił równocześnie o dalszych nader drastycznych ograniczeniach w dziedzinie odzieżowej. Czy koszule damskie będą raczej bardzo krótkie, aniżeli tylko krótkie, nie powiedziano dotychczas w półurzędowych komunikatach. Zdaje się jednak, że nie zamierza się już dalej poprzestawać na półśrodkach, albowiem równocześnie zwraca się uwagę na

to, że należy w ogóle unikać wszelkich ozdób przy odzieży damskiej i dziecięcej. Mężczyznom grozi tym czasem tylko strata kamizelek i mankietów u spodni. Wszystkie te zarządzenia mają być przeprowadzone w ramach opracowywanego obecnie jednolitego stroju.

W dawnej tak bardzo zasobnej w towary Wielkiej Brytanii, i pod tym względem w dostatkach opływającej Anglii, w której przynajmniej bogaci ludzie ubierali się niesłychanie luksusowo, wspomniana ograniczenia stanowią rzeczywiście rewolucję. Oznaczają one skwitowanie z nadzwyczaj wyniosłego tonu, jakim Anglia z piedestału domniemanego swego bogactwa i bezpieczeństwa próbowała jeszcze w drugim roku wojny sztywność w zarządzeniach kontrolnych i ustalaniu racji żywnościowych w innych krajach.

ATAK LOTNICZY NA KANAŁ SUEZKI

Całkowite zaskoczenie brytyjskiej obrony. — Ciężkie eksplozje i pożary

BERLIN. Naczelne dowództwo Sił Zbrojnych podaje dodatkowo, że niemieckie samoloty bojowe uderzyły w nocy w wielkim ataku na wojskowe zakłady w rejonie Kanału Sueskiego. Po upływie całkowitego zaćmienia księżycy samoloty dotarły do nakazanych obiektów i obrzuciły bombami ciężkiego kalibru przede wszystkim lotnisko El Kabrit na południowym brzegu Wielkiego Jeziora Gorzkiego. Obrona brytyjska została całkowicie zaskoczona.

Przy jasnym świetle księżycy w pełni i podczas bezchmurnej nocy załogi samolotów niemieckich do-

kładnie mogły rozpoznać urządzenia na lotnisku. Wielkie hangary w zachodniej części lotniska zostały trafione kilkoma celnymi bombami. Po detonacjach bomb nastąpiły silne eksplozje, powstały z dala widoczne pożary. Gęste chmury dymu zasłoniły hale i pola startu na lotnisku. W czterech miejscach można było stwierdzić płonące samoloty, które zostały trafione na miejscu, gdzie czekały gotowe do odlotu. Zapalony był również dwa wielkie składowiska materiałów w przelotnym ich budynku. Kilko samolotów benzynowych eksplodowało wysokimi słupami pło-

miem. Ten szczególnie skuteczny atak nie trwał dłużej niż pół godziny.

Po północy obrzucono również bombami urządzenia portowe w Port Sald. Celne bomby, zrzucone w bezpośrednim sąsiedztwie elektrowni w Port Sald wyrzuciły wielkie spustoszenia.

Lotnisko w delcie Nilu, koło Tanta również zostało zaskoczone niemieckimi atakami z powietrza. Samolotom niemieckim udało się niepostrzeżenie zbliżyć do swego celu i zrzucać bomby na hangary i pola startu.

Po bombardowaniu Paryża

PARYŻ. (DNB). Agencja Ofi wydała w związku z wczorajszym nalotem Anglików na niektóre dzielnice Paryża następujący komunikat:

Tchórzliwy atak, jakiego dokonało lotnictwo angielskie ubiegłej nocy na niektóre dzielnice Paryża, pociągnął za sobą wśród mieszkańców Paryża ciężkie ofiary. Podczas bombardowania zabito około 600 osób, w tej liczbie wiele kobiet i dzieci. 1200 osób odniosło częściowo ciężkie rany. Wielka liczba ludzi została bez dachu nad głową, ponieważ w czasie tchórzliwego ataku angielskiego zburzono 200 domów. Wśród całej ludności Paryża panuje silne rozgoryczenie z powodu tego bombardowania.

Murzyn zrobił swoje, murzyn może odejść! — Tak bowiem chce haulebny egoizm szafarzy cudzą krew, jakim są Anglii.

Historia Anglii mówi sama za siebie. Własny byt polityczny zapoczątkowali Brytyjczycy korsarstwem i korsarstwem gruntowali swą potęgę mocarstwową. Zwłaszcza dłużej ostatnich lat Anglii potwierdzają dobitnie, że Anglii są pasożytami, żyjącymi z krwi innych narodów, istniejących w mniemaniu każdego przeciętnego Anglika jako tylko, aby pracować z korzyścią i walczyć dla Imperium Brytyjskiego. Tak było z Polską, Norwegią, Belgią, Holandią, Francją i innymi krajami, którym obiecywano pomoc w postaci gruszek na wierzbie. Gdy narody te krwią spłaciły swą dań Anglii, stały się dla niej tym, czego już daleko wykorzystywać w wojnie dla Brytyjczyków i o ich byt nie będzie mowa.

Gdy Polska plawiła się w krwi, gdy zwyciężonym obrońcom We-

wo, pozostawili zwycięscy białą broń, Anglia spekulowała wtedy cudzym męstwem, intrygowała i prowokowała szukając nowych sprzymierzeńców. Jakże odnieśli korzyści ci sprzymierzeńcy widąc z następujących choćby przykładów: Ucieczka Brytyjczyków z Norwegii, osławiana pierwszą zdradzoną Norwegów; to samo z Dunkierką, Grecją, Kretą itd. Do tych dowodów jako kluszczy przykład perfidii polityki brytyjskiej dodać można chęć przehandlowania bolszewikom wschodniej i środkowej Europy przez umowę Eden — Stalin.

Padła Francja i inne narody dziś już Anglii niepotrzebne, a więc uszczęśliwić je można nawet metodami najbezwzględniejszymi.

I stąd zrodziło się krwawe żniwo paryskie — 660 zabitych i 1200 rannych kobiet, dzieci i cywilnych mężczyzn francuskich.

Bo — murzyn zrobił swoje, murzyn może odejść.

Żałoba narodowa w dniu pogrzebu

VICHY, Szef państwa francuskie.

go marszałek Pétain, który od wczorajszego ranka informował się telefonicznie o ataku angielskich bombowców na Paryż, o ilości ofiar i o rozmiarach szkód, wyraził swoje najgłębsze współczucie poszkodowanym wskutek ataku rodzinom i niewinnym ofiarom.

W kraju — tak mówi urzędowy komunikat, — który ciężko dotknęły skutki wojny i który pozbawiony jest wszelkiej możliwości obrony, krwawy atak w nocy z 3 na 4 marca wykonany został jedynie na ludność cywilną. Cały naród francuski z odrzą spogląda na ten fakt i uważa go za atak przeciwko całemu narodowi. Marszałek Pétain zarządził bezwzględnie, by dzień pogrzebu ofiar uważany był za dzień żałoby narodowej.

Darlan u ofiar bombardowania

Zastępca premiera, admirał Darlan, udał się we środę rano do okręgów paryskich, które ucierpiały ciężko od angielskiego bombardowania, aby osobiście przekonać się o wyrządzonych szkodach w zamieszkałych dzielnicach.

STOKHOLM (DNB). Associated Press donosi, że ambasador francuski w Waszyngtonie Henry Hayo odwiedził amerykańskiego podsekretarza stanu Sumnera Welles'a, Henry Hayo wyraził wobec przedstawicieli prasy swój najgłębszy żal z powodu bombardowania Paryża przez Anglików i oznajmił, że według ostatnich doniesień z Vichy około 650 ludzi straciło życie, a 350 osób walczy ze śmiercią.

VICHY. Pierwsze wrażenie w Vichy po podłym napadzie brytyjskim na spokojne zamieszkałe dzielnice Paryża, które to dzielnice położone są daleko od ważnych centrów przemysłu wojennego przeobraziło się w porażające oburzenie. Należy się spodziewać, że wymordowanie wielu Paryżan otworzy oczy wszystkim, którzy ludzi się jeszcze co do ideologii eksgenerała de Gaulle'a, Sfery polityczno oświadczyły, że bombardowanie Paryża po wytypieniu opłaconych przez de Gaulle'a i Anglię terrorystów stało się nową metodą siania niepokoju wśród narodu francuskiego.

WOJNA W AZJI

TOKIO. (DNB). Zgodnie z komunikatem specjalnym „Tokio Nitschi“ straż przednie wojsk japońskich na Jawie dotarły w poniedziałek wieczorem do pewnego punktu, skąd widoczną już była holenderska kwatery główna w Bandoeng. We wtorek rozpoczęli Japończycy wielki atak na Bandoeng. Bombowce japońskie przez 90 minut krążyły nad miastem.

STOKHOLM. (DNB). Z komunikatów londyńskich korespondentów prasy szwedzkiej o bitwie o Jawę można wywnioskować, że dotyczą

w Londynie za wstęp do jeszcze większych ładowań. Londyński korespondent „Stockholm Tidningen“ i londyński korespondent „Dagens Nyheter“ donoszą zgodnie, że liczba dotychczas wysadzonych na Jawie Japończyków oceniana jest na 100 tys. Liczba ta jednak wskutek ustawicznych nowych ładowań podwyższa się. Liczba wojsk holenderskich natomiast ma wynosić około 200.000 żołnierzy. Według doniesienia „Manchester Guardian“, Japończycy mieli możliwość rozproszenia sił holenderskich, ponieważ ciężkim działom japońskim krążownikom

stawić jedynie znacznie gorszą artylerię.

Z największą również troską spogląda się w Londynie na rozwój padków w Burnie. Angielska służba prasowa musi przy omawianiu sytuacji wojennej stwierdzić, że faktem jest „niestety“ to, że ofensywa japońska w Burnie osiągnęła rozmiary, które zagrażają nie tylko wojskom brytyjskim w Burnie, lecz w ogóle Indiom.

SZANGHAI. (DNB). Rozgłoszenia Delhi donoszą, że w Indiach wprowadza się obecnie karty żywnościowe.

Wojna nieubłaganie toczy się dalej

Waszyngtoński korespondent specjalny gazety „La Nación“ w Buenos Aires, Ortiz Ochangue, stwierdza, że „jeśli Jawa zostanie zajęta padnie ostatni wał między wojskami japońskimi a Oceanem Indyjskim. Z niepokojem i troską śledzi społeczeństwo amerykańskie zwycięski pochód Japonii, przebiegający z nieubłaganą dokładnością od jednego etapu do drugiego. Wobec powagi sytuacji naród amerykański nie chce się już zadawać szumnymi obietnicami

programu olbrzymich zbrojeń. Po katastrofie koło Pearl Harbour zaskoczonym Stanom Zjednoczonym, nie pozostało nic innego, jak zadowożyć rolę defensywną. Od tego momentu minął jednak już kawał czasu, a społeczeństwo w kraju musi z rozgoryczeniem stwierdzić powolne tempo militarnych przygotowań. Naród amerykański ponownie przekonywane się wciąż na nowo, że wojna nie stoi na miejscu i że każdy tydzień przynosi z sobą nowe straty.

Indie zrywają kajdany niewoli

W związku z hinduskim manifestem niepodległościowym Bose'go, pisze „Le Soir“ (Bruksela) że Anglia już w latach 1914—1918 przyrzekała Indiom stanowisko dominium, lecz po zakończeniu wojny odmówiła spełnienia obietnicy. Podczas spotkania na Atlantyku Roosevelta z Churchill'em ogłoszono wilsonowską formułę o samostanowieniu narodów. Lecz po swoim powrocie Churchill pośpieszył się z oświadczeniem, że deklaracja atlantycka nie ma zasto-

sownie do Indii, a minister Ameryki potwierdził to oświadczenie w swoim przemówieniu w Manchesterze. Od tego czasu stanowisko Londynu nie zmieniło się. Obecnie Bose zapowiedział, że między Indiami a Anglią nie może być żadnego kompromisu ani pokoju i że wszyscy Hindusi winni się zjednoczyć w walce przeciwko brytyjskiemu imperyalizmowi, aż Indie staną się panstwem własnego losu.

Problem hinduski

Prasa hiszpańska ocenia wygrana przez Japończyków bitwę morską koło Jawy jako rozstrzygnięcie wojny na Oceanie Spokojnym. Im bardziej Japończycy zbliżają się do granicy Indii — pisze gazeta „Infomaciones“ — tym gwałtowniej wy-

nego szukania rozwiązania starego zagadnienia hinduskiego. Znowu, podobnie jak w czasie ubiegłej wojny światowej, Anglia potrzebuje pomocy Hindusów, to też i tym razem przyrzeknie ona spełnienie wszystkich narodowych żądań hinduskich

Wnioski z wojny na Oceanie Spokojnym

Przystąpienie Japonii do wojny na Oceanie Spokojnym przyniosło dotychczas doświadczenie, które można nazwać „wojenno-politycznym i strategicznym”; doświadczenie to zawiera dwa elementy: planowanie i taktyczne wykonanie. Rzeczą najważniejszą, jak zwykle, jest nastawienie się i przygotowanie do akcji wojennej, która ma nastąpić. Wobec wypadków wewnątrzno-politycznym życiu Japonii, wobec częstych zmian rządu i wobec różnych urzędowych enuncjacji w zakresie celów polityki zagranicznej, przy czym nie wzięto tylko zmianie stosunek do Chinami — nie można było zrobić sobie należytego poglądu na zamiary Japonii. Władze były tylko to, że decydująca sfera wojskowa i polityczna wyłagnęły logiczne wnioski z krytycznego, negatywnego, a nawet groźnego stosunkowania się Anglii i Stanów Zjednoczonych do polityki japońskiej. Zewnętrzny wyrazem tego stosunkowania się był program redukcji zbrojeń morskich — 1922, następnie sprawozdanie Lyttona z 1933, nieuznające praw Japonii do Mandżurii i wreszcie amerykańskie embargo na benzynę, łoża żelazny i inne towary w 1940 r. Jasne było, że mocarstwa te są nieprzejędnymi przeciwnikami „Programu wschodnio-azjatyckiego”. Dlatego też w coraz większym stopniu wzrastał wpływ sfer wojskowych na niekorzystny i partyjny politycznych, jak np. wzmocnienie stanowiska szefa sztabu admirałtyki w stosunku do ministra marynarki, co zostało wyrażone przez nadanie mu przez cesarza prawa naczelnego dowództwa, przy czym nie zasługując opinii ministra, Torijama sobie drogę heroiczną polityka Japonii została zaakcentowana przez cały naród w sposób całkiem widoczny. Jednocześnie w r. 1933 japońska marynarka przeprowadzała manewry na obszarach mórz południowych. Był to sprawdzian gotowości bojowej na wypadek amerykańskiego ataku, spowodowanego zdecydowaną postawą Japonii, oraz wskazywał na zamiar operacji zaczepnych przeciwko Filipinom i Guam. Podobało próbie zdolności do walki łodzi podwodne przeciwko napastnikowi, a szczególnie przeciw lotnikom, następnie sprawdzano stan ochrony przeciwlotniczej japońskich miast.

Opuszczenie przez Japonię drugiej konferencji londyńskiej, wypowiedzenie umowy z Chinami oraz traktatu dotyczącego budowy floty wojennej — 1934 — były już wymownymi zdarzeniami, jednak jeszcze trudno było stwierdzić, czy przygotowania i ćwiczenia wojskowe mają na celu obronę, czy też inny zgoła charakter. Rozbudowa floty była ukryta tajemnicą. Opierając się na umowie między Ameryką, Anglią i Japonią, ustalającej dla tych państw stosunek liczbowy floty jak 2:2:1 — wrogie mocarstwa żądały podania danych o rozbudowie floty japońskiej; otrzymawszy wymijającą odpowiedź rozbudowały w celu przeciwwagi własną flotę, podnosząc jej tonaż do maksimum. Czuli się mimo wszystko, że w Japonii były w budowie większe okręty wojenne. Wpadała w oczy duża ilość lotników i okrętów oraz postępująca wciąż przed modernizacją celowa kompletowanie floty. Paralelnie postępowała celowa rozbudowa lotnictwa morskiego. Już w r. 1938 było ono 39 eskadr, co przedstawiało siłę 1000 samolotów, siłę stale rosnącą. Obok tych różnego rodzaju zbrojeń ujawniły się też zbrojenia o charakterze specjalnym, jak użyte np. w Pearl Harbour łodzie podwodne specjalnego typu *) oraz jednostki morskie, których wartość poznaliśmy podczas akcji lądowania w trudnym wyjątkowo terenie i w służbie transportowej. Jednostki te wybudowano na podstawie doświadczeń wojny chińskiej 1894, rosyjsko-japońskiej 1904/5 i obecnego konfliktu z Chinami. Należy jednocześnie stwierdzić, że do zwycięstwa przyczyniło się również szkolenie we

współdziałaniu lotnictwa, armii lądowej i floty. Tyle o przygotowaniach japońskich, które z powodu swojej gruntowności, celowości i sztuki zachowania tajemnicy są nauką tym głębszą, im realniej ocenimy przeciwników. Co się tyczy Anglików, to Atlee znalazł taką formę usprawiedliwienia: „Nie można być jednocześnie wszędzie silnym”. Jest to przyznanie się do mętnej strategii, nieokreślonych środków i celów. Sławetne wysłanie pancerników do Singapooru określa teraz admirał Bacon jako największy nonsens. Nie używa się pancerników do operacji przybrzeżnych, a tym bardziej gdy brak im ubezpieczenia lotniczego. Są one przeznaczone tylko do walki z jednostkami morskimi. Jeżeli ten dylematyzm będzie trwał nadal, to należy się poważnie obawiać o los floty pancerniej na wypadek niemieckiej inwazji.

Jest to naturalnie nauka „post factum”. Zawiera ona, jednak, kardynalne prawdy: tylko dzięki silnej eskorcie lotniczej zachowuje pan-

cernik swoje znaczenie w zasiegu lotnictwa nieprzyjacielskiego. Jest poza tym najważniejszym środkiem walki na morzu i w żadnym wypadku nie służy tylko do walki „z równymi sobie jednostkami”; byłby to absurd, potwierdzający dążenia do usunięcia tego typu okrętu z floty wojennej. Atak japońskiego lotnictwa morskiego na obydwa pancerniki w zatoce Syjamskiej odbył się — według wypowiedzi naczelnych świadków — w ten sposób, że grupy bombowców na wysokim pułapie ścigały na siebie ogień obrony przeciwlotniczej, podczas gdy samoloty, rzucające torpedy nurkowały nad celem i zatapiały go. Finexyjna taktyka! Te okręty angielskie — jeden należał do najbardziej nowoczesnych — wytrzymały znacznie mniej trafień torpedowych, niż np. niemiecki „Bismarck”. Należy mieć o to pretensje do brytyjskich inżynierów, budujących okręty. Jednostki były tej samej wielkości i jednakowego wicku. Akcja lądowania na półwyspie Malajskim, Filipinach, Borneo i td,

gilekskich feudalistów na miliony nieszczęśliwych Hindusów. Pod jego rządami wyjęci z pod prawa Hinduści nie posiadali żadnych szerszych pomyslnych ustępstw. Zamierzana reforma konstytucji nie mogła zadowolić nawet najskromniejszego życzenia Hindusów w zakresie samorządu. Zawiodły również nadzieje pokładane na programie ogłoszonym podczas konferencji atlantyckiej pomiędzy Churchilllem i Rooseveltem. W niwecz obrócił się minister Indii Amery szorstkim oświadczeniem, że żądania tego rodzaju są „typowym przykładem nieskoordynowanego sposobu myślenia”. Gdy Churchill powierzał swemu bliźniemu przyjacielowi Ameryemu urząd ministra Indii — zagrożenie Indii stało jeszcze daleko od jej bram. Przy użyciu brutalnej przemocy zmuszono Hindusów do udziału w ciężkich wojennych, posługując się hasłem „służby sprawie

zdobycie szturmem Hongkongu przy współudziale oddziałów szturmowych, składających się z pływaków, świadczą o wysokim poziomie wykształcenia, idącego w parze z dzielnością, nacechowaną kompletnym poświęceniem. Walki w dżungli malajskiej wymagały studiów i przygotowania odpowiedniego sprzętu. Anglicy dużo o tym mówili, — wykonali Japończycy. Doświadczenia wojenne z 1894, Port-Artur w 1905, wykorzystano przy zdobyciu Hongkongu. Zastosowanie lotnictwa było to logicznym uzupełnieniem. Lotnictwo, jako całość, dało możliwość ocenić wartość pewnych kombinacji lotniczych, a mianowicie: przydział eskadr, wykonywujących samodzielne zadanie w ramach innych rodzajów broni, którym są podporządkowane; wyszkolenie grup lotniczych w zupełnie samodzielnym działaniu oraz bezpośrednie współdziałanie lotnictwa z armią lądową i marynarką wojenną. Wszystkie te kombinacje weszły teraz do programu szkolenia lotniczego Stanów Zjednoczonych Ameryki i Anglii. Bliżej poznaje się ten problem, gdy

demokracji”. Kto się oparł szatańskim, poszedł do więzienia. Niebawo dotąd fala aresztowań objęła cały kraj. Znani politycy zmuszeni zostali do milczenia, zamleczki zostały krwawo stłumione. Zainteresowany w Izbie Gmin w sprawie rozruchów w Indiach, minister Amery wyjął swoją katowską naturę w cynicznych słowach: „Wola tych, którzy chcą pójść do więzienia, będzie spełniona”. Oświadczenie Amery'ego w dalszym ciągu debaty Izby, że Anglia dała Indii „dobrobyt i spokój” oburzyło swoim bezcelnym kłamstwem cały naród hinduski. Gandhi oświadczył w liście otwartym, że określenia ministra są krwawymi drwinami wobec faktów. Mimo wzrastającej krytyki despotyzmu Amery'ego i mimo troskliwych ostrzeżeń kół własnych by nie przeciągał struny, Churchill nie mógł się zdecydować na zwolnienie

rozróżnia się wypadki, gdzie i w jakim stopniu „lotnictwo operacyjne” powinno być podporządkowane naczelnemu dowództwu ze względu na ogólną sytuację strategiczną oraz kiedy ten wypadek nie powinien mieć miejsca. Ze specjalizacją obsługi lotniczej i wybór typu samolotu dla walki powietrznej muszą być oparte na taktyce floty wojennej, a dla walki lądowej na podstawach terenowo-taktycznych, to zupełnie jasne; nie wyklucza to jednak potrzeby wzajemnego współdziałania tych dwóch rodzajów broni wojennej, gdy chodzi np. o nieprzyjacielskie główne miasta i zagrożenie zaplecza. Niespodziewany atak na Pearl Harbour, dokonany — według oceny amerykańskiej — przez kilka lotników odpowiedzialnie ubezpieczonych przy współudziale łodzi podwodnych specjalnego typu, wskazuje na elementy kompletnego zaskoczenia. Już Clausewitz powiedział: „Roztropność bez zaskoczenia w walce decydującej właściwie nie popłaca. Zachowanie tajemnicy i szybkie działania są podstawowymi

czynnikami... i obydwa te czynniki są warunkiem wielkiej energii i powagi służby”. W drugim miejscu znowu: „Tylko ten, kto prostymi środkami daje rzeczy wielkich, trafia w sedno sprawy”. Wypadki z 8 (7) grudnia potwierdziły to w zupełności. Śledztwo w sprawie akcji w Pearl Harbour wyczerpująco charakteryzuje stronę przeciwną: „Oburzające lekceważenie odpowiedzialności”, „niebaldstwo” (zamiast poważnego traktowania służby), „nieodstateczna współpraca dowódców floty powietrznej i morskiej”. Obydwaj mogli się wprawdzie powołać na zupełną pewność swojego szefa i kierownictwa politycznego, lecz odpowiedzialność jest odpowiedzialnością. Godzina ataku, oznaczona na 7.55 (według czasu hawajskiego), była najbardziej odpowiedzialną. Sprzyjały ciemności nocy i burza. Gdy atakujący startowali z huśtających się na falach morskich lotników, dalekie rozpoznawanie powinno było wcześniej znacznie odkryć i donieść obronę, który zdążyłby wówczas zorganizować i rozpocząć na czas przeciwną. Niezłak faktów i ewenementów! Niezłak faktów i wychowawczych! Konsekwencja ogólnej taktyki japońskiej jest godna podziwu. Mimo wystąpienia na „siedmiu frontach” (londyńscy optymiści spodziewali się flaska z powodu „dekoncentracji sił i działań”) zdolność przewidzieć miejsce najwęższej szczytowej rozgrywki, określając stosunek z góry morza południowe i Malaje jako punkty ciężkości walki, Zajęcie wysp na środkowym i południowym Pacyfiku oraz wojna za pomocą łodzi podwodnych stoi dziś na przeszkodzie budowie nowych amerykańskich baz lotniczych i morskich. Zmusza to Stany Zjednoczone do hałaśliwie reklamowanej, lecz niedziej w skutkach akcji wielkiej mas wojska i do gorączkowej budowy umocnień oraz baz lotniczych na zachodnim wybrzeżu. To, co znajduje się za tym frontem japońskim: Filipiny, wyspy Sundajskie i Czungking przypomina „kotły” niemieckie na froncie bolszewickim, pod Mińskiem, Wiazną i inne, których los i tamtym powinien przypaść w udziale.

John Freeman.
Rain'ku! Kto oddał swój kontynent zbrozi, chroni się przed karami.

CHURCHILLOWSKI MINISTER INDII Leopold Stenne Amery, brytyjski kot

Zwyczajski pochód wojsk japońskich wzmógł powszechne zainteresowanie problemem Indii. Odczyt dowódcy nacjonalistów Indyjskich, Bose'a wzbudził w sercach milionów Hindusów nadzieję na ostateczne wyzwolenie z pod jarzma angielskiego. Na tle tych wydarzeń specjalnego znaczenia nabiera sylwetka tego, który z tytułu zajmowanego stanowiska pełni obowiązki stróża wyzykiwanych Hindusów. Jest nim Leopold Stenne Amery, dyrektor wielkich stoczni zbrojeniowych Cammel Laird pod Liverpoolem, dyrektor zakładów Southern Railway, dyrektor dwóch wielkich spółek przedsiębiorczych w południowo-zachodniej Afryce, główny akcjonariusz trzech australijskich kopalń złota, udziałowiec w wielkim kanadyjskim przedsiębiorstwie kredytowo-rolnym oraz minister dla spraw Indii w gabinecie brytyjskim. W osobie jego personifikuje się całe okrucieństwo, nałożone przez an-

gelskich feudalistów na miliony nieszczęśliwych Hindusów. Pod jego rządami wyjęci z pod prawa Hinduści nie posiadali żadnych szerszych pomyslnych ustępstw. Zamierzana reforma konstytucji nie mogła zadowolić nawet najskromniejszego życzenia Hindusów w zakresie samorządu. Zawiodły również nadzieje pokładane na programie ogłoszonym podczas konferencji atlantyckiej pomiędzy Churchilllem i Rooseveltem. W niwecz obrócił się minister Indii Amery szorstkim oświadczeniem, że żądania tego rodzaju są „typowym przykładem nieskoordynowanego sposobu myślenia”. Gdy Churchill powierzał swemu bliźniemu przyjacielowi Ameryemu urząd ministra Indii — zagrożenie Indii stało jeszcze daleko od jej bram. Przy użyciu brutalnej przemocy zmuszono Hindusów do udziału w ciężkich wojennych, posługując się hasłem „służby sprawie

demokracji”. Kto się oparł szatańskim, poszedł do więzienia. Niebawo dotąd fala aresztowań objęła cały kraj. Znani politycy zmuszeni zostali do milczenia, zamleczki zostały krwawo stłumione. Zainteresowany w Izbie Gmin w sprawie rozruchów w Indiach, minister Amery wyjął swoją katowską naturę w cynicznych słowach: „Wola tych, którzy chcą pójść do więzienia, będzie spełniona”. Oświadczenie Amery'ego w dalszym ciągu debaty Izby, że Anglia dała Indii „dobrobyt i spokój” oburzyło swoim bezcelnym kłamstwem cały naród hinduski. Gandhi oświadczył w liście otwartym, że określenia ministra są krwawymi drwinami wobec faktów. Mimo wzrastającej krytyki despotyzmu Amery'ego i mimo troskliwych ostrzeżeń kół własnych by nie przeciągał struny, Churchill nie mógł się zdecydować na zwolnienie

swego ministra Indii. Łączy ich wspólne zaślepienie upartych bojowników fikcji mocarstwowej i podobnie jak Churchill, również i Amery stał w pierwszym szeregu podlegaczy wojennych, korzystając ze swych bogatych 10-letnich doświadczeń jako publicysta w redakcji „Times”. Fakt, że Amery przetrwał ostatnią „czystkę” w gabinecie wojennym, zawdzięczać należy jego osobistej przyjaźni z Churchilllem, są jednak oznaki, że ta jedyna „spółka” żyjąca w łonie gabinetu, nie długi już będzie miała żywot. Wojna stoi u bram Indii, a Amery ze względu na nastroje mas hinduskich, zmuszony będzie czasowo się usunąć. Jako zapalonemu alpinście, który chętnie pozował reporterom przed stronami urwiskami, nie były dla Amery'ego zbyt trudne i wyczyny akrobatyczne na szczytach działalności politycznej.

John Freeman.
Rain'ku! Kto oddał swój kontynent zbrozi, chroni się przed karami.

W górach Celebes

Halasliwy, spleziony skwarem, zakurzony port Singapoor. Parowiec przybrzeżny lśni w promieniach tropikalnego słońca oślepiającą bielą. Wsiadłem na statek, aby w wędrówce morskiej ujrzeć rajski świat wysp — Indonezji. Zobaczyłem piękność ze światła marzeń, wyspę Jawę, z której wulkanów unosi się dym w matowo-lazurowe niebo równoległe; w dolinach, gdzie plantacje tytoniu z polami ryżowymi, przeplatają się, a gaje palmowe z krzewami herbarciami — pelza tygrys. Dalej droga prowadziła do osobliwej wyspy Bali, której tubylcy czczą zgon głowy rodzimy rytuałem niesamowitego tańca śmierci, po tym na Borneo, gdzie w nieprzebytych dżunglach ciągnął się szereg wysokich palm, wieńcem otaczając całą zatokę. Wokół zbocza, gaszczym dżungli pokryte. W dole fioleł morza łagodnym falami pieszczliwy brzeg. Tutaj więc miałem spędzić kilka lat życia.

Wsiadłem pewnego dnia do wozu, zaprzęgniętego w cztery rosłe bawoły, zwane sappi. Ciągniemy po wódku podnóża pobliskiej góry. Z obu stron drogi, obramowanej płatem bambusowym, białe domki Europejczyków świecą matowo przez ciemność wczesnego poranka. Wszystko pogrążone jest we śnie. Tu i tam kępie z drzew, ponieważ na tych szerokościach geograficznych osłada w nocy obfita rosa. Rosa, zastępująca deszcz, którego przyroda bardzo jest spragniona po skwarnej dahu. Indyjska rosa przemocy nawskroś nocnego wędrowca w ciągu godziny. Po południowej jeździe równąną ciągniemy pod górę. Niedaleko od nas szemrze górski strumyk, miga w ciemności blysk jego wody. Zapach gorącej wilgotnej ziemi wisi w powietrzu, miesza się apajającym

woną narkotycznych kwiatów, otwierających się w nocy. Nocny oddech ziemi indyjskiej oszalał mi zmysły. Zaczęło świtać. Drzewa i krzaki obok samotnej drogi górskiej przymowały osobliwy kształt, kładąc mgliste rozmazane cienie. Nagle weszło promienne i piękne słońce. Ożył zaraz górski las. Z gałęzi drzewa muszkatowski fruwał z krzykiem biały kakado, odezwała się małpa. Brakowało tutaj głosu tygrysa, słyszanego tak często na Jawie czy Sumatrze. Co raz wyżej unosi się wehikuł po krętych ścieżkach w górski kraj Minahassa. Na prawo wznosi się przerażająca wysoka zlewna ściana, w lewo natomiast opada stromo niewisko. Ukazuje się przede mną rozpadlina, w głębi której wiję się serpentina srebrem mieniąca się rzeka Tataaraan. Po przeciwnej stronie tej rozpadliny zwisają opuszczające się w samą głębię leżne, na ramieniu ludzkie grube łany, nłby sznury żelonych perel. W dali stoi majestacyjny stożek górski Klabata, którego zboczy nie tknęła ludzka stopa. Dżungla tam nieprzenikniona. Szczęt sterczy goły i tysz ze szmaragdowej szaty poprzerywanej rozpadlinami, w których kładą się nawet w dzień głębokie cienie. Płynę godziną za godziną. Południe. Niebezpieczny krawiec góry. Zatrzymujemy się tutaj na odpoczynek. Zaspalane bawoły, uwolnione od jarzma, szczypią trawę na skrajnym gruncie, który na skrajach przepaści mały tylko skrawek wydział na łęczkę. Obsługujący woli

około 50-letni Malajczyk ze skąpym zarostem twarzy siada na ziemi i spożywa ryż, w liść zawinięty. Ja natomiast posiłkiem kilku bananami, i tykiem orzechów napoju z glinianego dzbana. Pelen zachwytu spoglądam na otaczający krajobraz. Skorpion szuka w pobliżu zdobycy, a może tylko drogi do swojej kryjówki w ziemi? Dobrze nakarmione woly snów są zaprzęgnięte. Jedziemy dalej. Wreszcie pod wieczór jesteśmy na płaskowyżu Tomohon — u celu. Zbliżamy się do godnej obejrzenia wsi. Jasnokolorowy tubylec, Alfar, idzie nam naprzeciw. Basy, odziany jednak cały w lniane ubranie, ponieważ powietrze na górze jest chłodniejsze niż w dolnej Menadzie. Na głowie ma kapelusz niewiarygodnego obrotu — nłby obrzymała pokrywa — spleciony z prostej słomy. O bokach zagiętych do góry. Spotkany wita nas pozdrowieniem: „Slamat djellan”, co oznacza „szczęśliwej jazdy”. Zdejmuje przy tym wielki jak koło od wozu kapelusz. Zwycają ten wzięli od misjonarzy, zamiast — jak ongiś i jak to jeszcze dzisiaj jest — jak Jawnejczy — ukłęknięty przed obcym. Alfrowie, przed kilkuset laty ludożery i wlecy amatorzy głów ludzkich, zostali nawróceni: są uczciwi i dzielni, cechuja ich czyste obyczaje i łagodny charakter. Dzieci słońca i kwiatów. Następnie przybywamy do wsi Kawangkoan. Zaczyna się ściemniać. Po drogach wiejskich poruszają się cichutko mężczyźni, kobiety i dzieci. W środ-

ku płotem otoczonych ogrodów leżą piękne chaty, touące nawałt w kwiecie i krzewach. Kundel rozszekał się na przybyszów. Stara, brzydka Alfurka, o bezbębnych szczykach śmieje się nam prosto w twarz. Kilka postaci siedzi wokół trzaskającego ogniska przy drodze, opowiadają sobie chyba o czynach bohaterkich, dokonanych w północnej Sumatrze w zaciętej walce przeciwko Alfinyzyjczykom, wrogom rządu. W powietrzu unosi się zapach korzennego, palącego się drzewa. Nad ogniskiem płyną ku niebu cienkie słupy dymu, wywołując dziwny nastrój, pełen mistycyzmu i sennych marzeń. Jak dziwnie kładzie się blask ognia na twarzy Alfnrow! Obraz jak z bajki. Zmęczone woly ciągną po wódku kierunka Passangrahan, gospy dla cudzoziemców we wsi alfurackiej. Dźwięk zagadkowego instrumentu muzycznego rozchodzi się z jednej z chat. Dźwięk pelen melancholii, monotony, usypiający, melodia jest, jednak obca, niepojęta. Czy to dźwięczyna skarży się w swoich pieśniach miłosnych na ukochanego? Dotarliśmy do Passangrahan. Ciemno wokół. Tylko leżne świetliki błyskają, jak błakające się dusze, w łagodnie nęgrzanym powietrzu. W drzewach, nej przewiewnej gospodzie mignęce czerwony płomień lampy naftowej.

*) „Goniec Codzienny” opublikował niedawno artykuł o łodziach podwodnych specjalnego typu.

Rzut oka za kulisy G. P. U.

Wojna w Azji

(Dokończenie ze str. 1-2)

Cielow dziennik tokijski „Tokyo Nichi Nichi“ wydał 2 lipca 1938 medycyjski dodatek z enuncjacja...

Wobec niemiłych przesłowań i rozstrzelania wśród korpusu oficerskiego czerwonej armii i funkcjonariuszy partyjnych...

Stalina, który przy pomocy tego trykut usuwa swych przeciwników. Co się tyczy Rykowa, Kameniewa, Bucharina, Tomskiego i Zinowiewa...

Przed ucieczką długo się zasta nawilem, czy mam pozwolić się...

BERLIN, (DNB). Niemiecka prasa stołeczna poświęca kilka komentarze zarządcom przez Londyn...

Dołożę wszelkich starań, by świat dowiedział się o krwawej dyktaturze Stalina i niesłychanej nędzy na rodow tyjących w Sowietach...

„Jestem politycznym uchodźcą i proszę o danie mi tutaj azylu. Tak, jestem zdrajcą, ale zdradziłem Stalina, a nie Związek Sowiecki...

Następnie Łużkow stwierdził, że Chiny są tylko narzędziem i przedmiotem wyzysku Stalina...

Co się tyczy wewnętrznych stosunków w Związku Sowieckim, Łużkow stwierdza, że stopa życiowa narodu się nie podniosła...

Łużkow kończy następującymi słowy: „Stalin szumnie głosi, że Związek Sowiecki jest rządzący „demokracją“...“

AMSTERDAM, (DNB). Reuter donosi w szeregu komunikatów specjalnych z Bandoengu, że Japończycy...

Przed ucieczką długo się zasta nawilem, czy mam pozwolić się...

zowane procesy. Niewiarygodne poprosił i nieprawdopodobne zeznania nawet starych...

Najważniejszym zagadnieniem jest obecnie stosunek Rosji Sowieckiej do Japonii. Stalin uwawia w naród, że Japonia przygotowuje...

„Jeśli do tego dodać GPU w okręgu bajkalskim i na Dalekim Wschodzie, które było pod moim — t. zn. Łużkowa — dowództwem...

obliczu katastrofy swojego 300-letniego imperium kolonialnego w Indiach Wschodnich, to jest to, według opinii niemieckiej rezultat polityki...

HOLLANDIA — nowa ofiara wojenna Anglii

BERLIN, (DNB). Niemiecka prasa stołeczna poświęca kilka komentarze zarządcom przez Londyn...

„Berliner Lokal Anzeiger“ pisze, że Anglia, widząc groźące Indii...

wspólnej posiadłości państw demokratycznych i cofając się z powrotem do Indii...

Ta zdrada Anglii jest zapłatą dla królowej holenderskiej i jej emigracyjnego rządu.

BERLIN. Jeśli naród holenderski znajduje się obecnie w

Stany Zjed. nie będą eksportować samochodów

RZYM. Rząd Stanów Zjednoczonych zawiadomił rząd południowo-amerykański, że w roku bieżącym nie będzie można udzielić...

na rok 1943 nie mogą oni przyjmować żadnych zamówień. Władomości te wywarły tym silniejsze...

SZTOKHOLM, (DNB). Jak donosi „Dagens Nyheter“, rzecznik marynarki holenderskiej...

Atak na Pearl Harbour w dniu 7 grudnia umożliwił Japończykom rzucenie przeważających sił na Indie...

AMSTERDAM, (DNB). Reuter donosi w szeregu komunikatów specjalnych z Bandoengu, że Japończycy...

Od Wydawnictwa Komunikujemy naszym czytelnikom na prowincji, że prenumerata zamiejscowa kosztuje 2 RM. miesięcznie.

Utworzenie zrzeszenia gospodarczego Litwy

Na mocy zarządzenia z dnia 20 listopada 1942 r. dotychczasowego samorządu gospodarki przemysłowej...

rzemiosł przy Generalnym Komisarzu w Kownie — dypl. kupiec, dr. Kilngspor. Wymienione zrzeszenie...

NAUCZYCIEL I JEGO ŻONA

(PK). Sowiecka wieś, Mieszkanie nauczyciela, z mizernymi meblami. W mieszkaniu żona i troje małych dzieci...

ROZCIENNIK 1915

Aż do wybuchu obecnej wojny żyłcie nauczyciela toczyło się w ramach „norm“, narzuconych niefortunnie przez ustawy Związku Sowieckiego...

Urodził się w 1915 r. Nie pamiętał on rewolucji, ani wojny domowej, których pamięć mogłaby pogłębić względnie skorygować...

Z tym można już było wytrzymać, zwłaszcza na wsł, mówiła żona. Trudno było uwierzyć, że ma do piero 26 lat...

otrzymał zezwolenie na dalsze studia. Mając 17 lat postanowił poświęcić się zawodowi nauczycielskiemu. Po dwóch latach był tymczasowym nauczycielem.

Z tym można już było wytrzymać, zwłaszcza na wsł, mówiła żona. Trudno było uwierzyć, że ma do piero 26 lat.

szkali, liczyła 1200 mieszkańców, przeważnie kolchozników; nieznaczna część pracowała w pobliskiej kopalni węgla. Ze względu na swoje...

żona otrzymała posadę w szkole początkowej; pobory jego wynosiły 200 rubli miesięcznie. Trochę za mało, jak na potrzeby wielkiego miasta...

MIESIĘCZNY RACHUNEK

Jakby nie kręcić, trzysta rubli to tylko trzysta rubli. Z tego 19 rubli odchodziło na podatki; na „obligacje“ 40 rubli...

Ten budżet stanie się tragiczniejszy, gdy dodamy, że za naukę najstarszej córki trzeba było...

Ostatniej wiosny nauczyciel chodził do szkoły hoso; buty komplet nie podarł w zimie. Nikt się tym nie gorszył...

PRZEMIEŃ NADZIEL Ostatniej wiosny nauczyciel chodził do szkoły hoso; buty komplet nie podarł w zimie. Nikt się tym nie gorszył...

go zarobku. Budynek szkolny trzeba było odremontować w okresie od końca maja do połowy lipca.

Wprowadzicie praca męczyla go, nie był bowiem do niej przyzwyczajony, a w dodatku chorował na serce...

Żona rozplakała się. Młody nauczyciel patrzył na swoje boso nogi. Po długich medytacjach...

Żona rozplakała się. Młody nauczyciel patrzył na swoje boso nogi. Po długich medytacjach...

tanie o co chodził, nie otrzymał odpowiedzi. „Siedział między nimi boso“, opowiadała Natasza...

Jak się później dowiedział, Fiodor został przydzielony do kolonny przmusowych robotników...

TRAGEDIA

Od owego czasu upłynęło więcej niż pięć miesięcy. Bolszewicy wnieśli się. Na każdym domu...

Zena nauczyciela pociesza się opowiadaniem sąsiadów o tych, których udalo się zbiec. Jeśli dzieci zbyt swawola, grozi im: „Zaczekajcie tylko, jak ojcice wróci“...

Ku uwadze kierownikow wszystkich urzedow i przedsiebiorstw

Wileński Komitet Samopomocy zwrócił się do kierowników i dyrektorów z prośbą, by na 5 pracowników i robotników wydelegowali po 1 osobie...

Do wiadomości uczestników zbiórki Wileńskiej Samopomocy w dn. 8 marca

Pracownicy i robotnicy wileńskich urzędów i przedsiębiorstw, którzy zostali wyznaczeni do zbiórki Wileńskiej Samopomocy w dniu 8 marca...

Wiadomości z dnia

SOBOTA
7 Marzec
Tomasza z Akw.
Wschód słońca g. 6.58
Zachód „ „ 18.06

Zaciemniły okna w mieszkaniach dziś: od godz. 18.20 do 6.40.

NIE POPIERAJĄCIE SPEKULACYJNEGO HANDLU MLEKIEM. W związku z cieniem się cienia, ilość i jakość mleka...

Ceny mleka w sprzedaży spekulacyjnej wahają się w granicach 15-18 rb., zaś niesumienne i szukające łatwego zysku mleczarki...

Z DZIAŁALNOŚCI LECZNICY WETERYNARYJNEJ.

Ważną dziedzinę zdrowotności bydła i zwierząt domowych na m. Wilno i powiat ma pod swą pieczę Lecznica Weterynaryjna...

Personel, składający się z 2-oh lekarzy, 2-oh felcerów, 2-oh sanitariuszy i buchaltera pracuje ofiarnie mimo trudnych warunków...

Wśród pacjentów przeważają konie i krowy; sporo się też trafia nieogadzinny, Miejski element reprezentują koty i psy...

LECZENIE I PORADY udzielane są według b. niskiej taryfy urzędowej; to samo dotyczy stosowanych środków leczniczych...

NOWE KINO W WILNIE. W sali przy ulicy Wielkiej 36, gdzie dawniej mieściło się male zaopatrzenie...

„Adria” który posiada nowoczesną aparaturę dźwiękową.

Na pierwszym przedstawieniu wyświetlany będzie jeden z czołowych filmów niemieckiej produkcji: „GUBERNATOR” z Brygida Horney i Willy Birgelem.

OTWARCIE odbędzie się w poniedziałek 9 marca 1942 r. o godz. 3.

ODRABIAŁ SOBIE PALEG. Podczas rąbania drzewa wskutek własnej nieostrożności odrąbał sobie palec Polec Czesław...

Przewidziana jest również dodatkowa opłata za postoje podczas jazdy.

RADIO

SOBOTA, 7 marca. 7,00 — dziennik po niemiecku, koncert poranny; 9,00 — dziennik po niemiecku; 11,30 — koncert...

Nowa taksa dorożkarska

Z dniem 7 bm, wprowadzona została nowa taryfa opłat dorożkarskich i znormalizowany system...

W myśl nowych przepisów każdy pasażer musi żądać od dorożkarza biletu i opłacić kwotę wymienioną na nim.

Bilety są dwóch rodzajów. Za przewiezienie 1-2 pasażerów i za przewiezienie 3 i więcej osób...

3 pasażerów za kwadrans rozpoczętej godziny opłaca 0,65 mk, za pełną godzinę jazdy — 2,20 mk.

Za jazdę po godzinie 20 płaci się podwójnie, z tym zastrzeżeniem, że dorożkarz powinien wydać odpowiedni bilet...

Za przewiezienie bagażu zajmującego miejsce jednej osoby płaci się tak, jak za przejazd jednego pasażera.

Institucje i osoby prywatne, które wynajmowały dorożki mieszczące na zasadach wolnej umowy od dnia 7 marca...

Osoby nieostrożnie się do wyminionych przepisów będą podlegające do surowej odpowiedzialności karnej.

JOZEF RYMSZEWICZ były obywatel ziemski. Po długich i ciężkich cierpieniach osierzony św. Sakramentem...

TEATRY FILMOWE

„ADRIA” Didzioji 36 (Wielka). Premiera. BRIGITTE HORNEY, WILLY BIRGEL.

GUBERNATOR Podług sztuki Ottona E. GROH. Reżyseria: V. TURZAŃSKY.

„CASINO” Didzioji 47 (Wielka). Wspaniały film „DZIEWICZĘ Z 60R” z udziałem Heidemarie Hathoyer.

„MUZA” Naugardoko 8 (Nowogrodzka). Wspaniały kryminalny dramat.

„AUSZRA” Pylimo 54 (Zawaina). Wesoły film.

„KOLEJOWE” Galeszki 14 (Kolejowa). Najlepszy i najpiękniejszy muzyczny film...

Państwowy Młyn Nr 2 (b. „WIKTORIA”) miele żyto rolnikom. Przyjmujecie się do przemiału we wtorki i piątki.

Hanka i wychowanie Deutscher Unterricht-Gedimino g. (d. Mickiewicza) 4-12.

LOKALE Poszukuję do wynajęcia dom lub mieszkanie z ogrodem.

Korepetycje w zakresie szkoły powszecznej i gimnazjum — rutynowy pedagog — języki: niemiecki, łacina, francuski.

LEKARZE Dr. K. Pigułewski b. st. asyst. kliniki U. S. B. Choroby zęba, nosa i gardła.

Muzyczny uczy się języka niemieckiego na pieśniach ludowych, wojskowych, studenckich...

Choroby nerwowe i wewnętrzne Jagallo (Jagiellońska) 5-15. Godziny przyjęcia: 12-13 i 16-17.

Matrymonialne Młoda, inteligentna panna starszego pana w celu zarządkowania. Oferty do adm. „Gońca” pod „Blond”.

AKUSZKIERKI Maria Lakerowa przyjmuję od 9 rano do 7 w. Jasnińsko (Jasnińskiego) 7-5.

PRACA Potrzebna służąca do wszytkiego. Dowiedzcie się: Jagallo (Jagiellońska) 6-21.

W. Szmalska Pliwa (Szmalska) 20-6. J. Korcowa Oland (Holenderska) 4-1. Felicia Rakowska Algirdo (d. Piłsudskiego) 16b-1.

RÓŻNE

AA) Podania, tłumaczenia niemieckie i litwackie. Vilniaus (Wileńska) 25-5 (wejście z frontu u fotografa).

A) Stefan Arthur Mauer. — Biuro podaje do władz niemieckich. Jurgio (z. Sw. Jerski) 4-6. Czyna od 8-18.

Do 28 lutego b. r. około godz. 16-tej w rejonie ulicy Pauplo (d. Popławska) — Aukštaitis (d. Wysoka) zgubiono woreczek papierowy zawierający wycięte koperty „Richtal” Nr 3 i Nr 4 z kartak żywnościowych na miesiąc — marzec r. b.

Do 28 lutego b. r. około godz. 16-tej rano na Radzijskiej (Targowa), Most Radzijski do stałej towarowej, proszę wrócić za wynagrodzeniem pod adresem: Alkunė (Lokiec) 4-1.

Zgubiono czeszy z brandola dnia 3.III-22 o godz. 11-12 rano na Radzijskiej (Targowa), Most Radzijski do stałej towarowej, proszę wrócić za wynagrodzeniem pod adresem: Alkunė (Lokiec) 4-1.

Zgubiono dnia 4.III-42 r. przy placu Łukiskim portfel z dowodem osobistym i przepustką na nazwisko Józefa Soltyka. Znalazca proszony jest o zwrot samych papierów za wynagrodzeniem pieniężnym pod adresem: Sierakaukio (Sierakowskiego) 8-2.

Zgubiono dnia 6.III-42 r. dowód osobisty litewski oraz kartki żywnościowe na nazwisko Statkiewicz Bronisława, proszę wrócić za wynagrodzeniem pod adresem: S. Ignatje (Sw. Ignacego) 12-10.

Zgubiono 20-22 r. przy placu Łukiskim portfel z dowodem osobistym i przepustką na nazwisko Józefa Soltyka. Znalazca proszony jest o zwrot samych papierów za wynagrodzeniem pieniężnym pod adresem: Sierakaukio (Sierakowskiego) 8-2.

Zgubiono 20-22 r. przy placu Łukiskim portfel z dowodem osobistym i przepustką na nazwisko Józefa Soltyka. Znalazca proszony jest o zwrot samych papierów za wynagrodzeniem pieniężnym pod adresem: Sierakaukio (Sierakowskiego) 8-2.

Zgubiono 20-22 r. przy placu Łukiskim portfel z dowodem osobistym i przepustką na nazwisko Józefa Soltyka. Znalazca proszony jest o zwrot samych papierów za wynagrodzeniem pieniężnym pod adresem: Sierakaukio (Sierakowskiego) 8-2.

Zgubiono 20-22 r. przy placu Łukiskim portfel z dowodem osobistym i przepustką na nazwisko Józefa Soltyka. Znalazca proszony jest o zwrot samych papierów za wynagrodzeniem pieniężnym pod adresem: Sierakaukio (Sierakowskiego) 8-2.

Zgubiono 20-22 r. przy placu Łukiskim portfel z dowodem osobistym i przepustką na nazwisko Józefa Soltyka. Znalazca proszony jest o zwrot samych papierów za wynagrodzeniem pieniężnym pod adresem: Sierakaukio (Sierakowskiego) 8-2.

Kupno i Sprzedaż Aparat fotograficzny 18x24 kupię. Didzioji (Wielka) 8-5.

Aparat fotograficzny 18x24 kupię. Didzioji (Wielka) 8-5.

Amerykański samocentrujący uchwyt (patron) tokarniany o średnicy zewnętrznej 45-70 mm kupię natychmiast. Kankinij (d. Bolny) 6-7.

Futro męskie do sprzedania. Didzioji g. (Wielka) 25-22.

Kupię urządzenia do wyrobu oleju lulażnego na wal. Zgłoszenia do adm. „Gońca” pod „Lutnia”.

Kupię maszynę lewo- i prawozbiegową z kamasznicą w dobrym stanie. Arkij (Kosiska) 28, Smitko.

Kupię natychmiast damski kapelusz z rzuwionym rozmiar średni lub materiał na płaszcz letni. Oferty do adm. „Gońca” pod „H”.

Kupię fryzjerskie narzędzia, meble i spirytus skążony. Gedimino (d. Mickiewicza) 41, zakład fryzjerski.

Maszynę krawiecką sprzedam. Ogładę od godz. 18 do 19. Basanavičius (d. W. Pohlunka) 27-25.

Materiał na ubranie sprzedam. Subašaus (Subocz) 6-a-9.

Natychmiast sprzedam rower męski oryginalny „Rekord” w dobrym stanie, kredens, siódki jedynki i łożko z materosem. Kabanaukio (d. M. Pohlunka) 11-28, od 8-11 i 20-21.

Obrazy olejne dobrej szkoły, szkicunki inkrustowane antyczne, suknie weliniane nowe oraz spódnie wiotkowe nowe do sprzedania. Dowiedzcie się: 11-2. Pakalunė (Podgórz) 6-3.

Rower damski w dobrym stanie kupię. Zgłoszenia do adm. „Gońca” pod „Alina”.

Sprzedam nowoczesną toaletkę, lustro belgijskie — słon b. dobry, Turgas (Targowa) 13-18 godz. od 9-17.

Sprzedam maszynę do pisania „Comaral”, rozmiar 80cm. Słepo (Stefanowa) 41-7b, ogładę codziennie od godz. 10.30.

Sprzedam maszynę do pisania „Comaral”, rozmiar 80cm. Słepo (Stefanowa) 41-7b, ogładę codziennie od godz. 10.30.

Sprzedam maszynę do pisania „Comaral”, rozmiar 80cm. Słepo (Stefanowa) 41-7b, ogładę codziennie od godz. 10.30.

Sprzedam maszynę do pisania „Comaral”, rozmiar 80cm. Słepo (Stefanowa) 41-7b, ogładę codziennie od godz. 10.30.

Sprzedam maszynę do pisania „Comaral”, rozmiar 80cm. Słepo (Stefanowa) 41-7b, ogładę codziennie od godz. 10.30.

Sprzedam maszynę do pisania „Comaral”, rozmiar 80cm. Słepo (Stefanowa) 41-7b, ogładę codziennie od godz. 10.30.

Sprzedam maszynę do pisania „Comaral”, rozmiar 80cm. Słepo (Stefanowa) 41-7b, ogładę codziennie od godz. 10.30.

Sprzedam maszynę do pisania „Comaral”, rozmiar 80cm. Słepo (Stefanowa) 41-7b, ogładę codziennie od godz. 10.30.

Sprzedam maszynę do pisania „Comaral”, rozmiar 80cm. Słepo (Stefanowa) 41-7b, ogładę codziennie od godz. 10.30.

Sprzedam maszynę do pisania „Comaral”, rozmiar 80cm. Słepo (Stefanowa) 41-7b, ogładę codziennie od godz. 10.30.

Sprzedam maszynę do pisania „Comaral”, rozmiar 80cm. Słepo (Stefanowa) 41-7b, ogładę codziennie od godz. 10.30.

Sprzedam maszynę do pisania „Comaral”, rozmiar 80cm. Słepo (Stefanowa) 41-7b, ogładę codziennie od godz. 10.30.

Sprzedam maszynę do pisania „Comaral”, rozmiar 80cm. Słepo (Stefanowa) 41-7b, ogładę codziennie od godz. 10.30.

Sprzedam maszynę do pisania „Comaral”, rozmiar 80cm. Słepo (Stefanowa) 41-7b, ogładę codziennie od godz. 10.30.